
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione ed autorizzazione alla stipula dello schema di convenzione con il 
Consiglio regionale della Regione Toscana per effettuazione tamponi antigenici rapidi
POCT per accertamento COVID-19 in occasione delle riunioni del Consiglio 
regionale

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Schema di convenzione da stipulare con il Consiglio regionale della Regione Toscana

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera n. 889 del 23.07.2020;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale toscana n. 66 del 28 dicembre 2021 avente ad
oggetto “Ulteriori  misure per la gestione  dell’emergenza COVID-19: definizione  dei  casi  positivi  dei  contatti  stretti,
metodiche di tracciamento, criteri di fine isolamento e fine quarantena” ed in particolare l’allegato 1;

Richiamati:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri  del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  a  patologie  da  agenti  virali
trasmissibili; 
- il Decreto Legge n. 221 del 24 dicembre 2021 avente ad oggetto “Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid-19” con la quale il Governo, a fronte del
perdurare dell’emergenza sanitaria a causa della crescente diffusione pandemica, ha prorogato fino al 31
marzo 2022 lo stato di emergenza; 

Premesso  che  la  Legge  del  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 15,
comma 1,  prevede che le  amministrazioni  pubbliche possono sempre concludere  tra  loro accordi per
disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;

Ricordato  che  l’Azienda  USL Toscana Centro e  il  Consiglio  regionale  della  Regione  Toscana hanno

sottoscritto apposita convenzione per l’effettuazione di tamponi antigenici rapidi POCT per accertamenti
COVID-19, in occasione delle riunioni del Consiglio regionale, approvata con Deliberazione DG n. 76 del
14/01/2021,  successivamente  prorogata  fino  al  31/12/2021  con  Deliberazione  DG  n.  1014  del
14/07/2021 e non più rinnovabile;

Considerato  che  la  curva  di  contagi  da  Covid  19  ha  dimostrato  negli  ultimi  mesi  un  andamento  in
progressiva  crescita,  confermando  di  fatto  il  persistere  dell’infezione,  la  diffusione  del  virus  e  la
conseguente necessità di attivare efficaci misure di prevenzione;

Rilevato  che per contenere la diffusione della pandemia, l’esecuzione di test in grado di identificare la
presenza del virus nella popolazione,  in combinazione con il  tracciamento dei contatti e le pratiche di
isolamento efficaci,  sono stati  considerati  a livello  sanitario mondiale,  uno dei  principali  strumenti  per
rallentare la diffusione del coronavirus;

Preso atto che, con   PEC  ricevuta  da  questa  Azienda  il  31.12.2021,   conservata agli atti d’ufficio della
SOC  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  pubblici,   acquisita  con  Prot.  aziendale  n.
97625/2021,  la Direzione  del   Consiglio  regionale della Regione Toscana  ha  richiesto   all’Azienda USL
Toscana Centro la  prosecuzione  del  rapporto collaborativo  per l’esecuzione di  test  tamponi  antigenici



rapidi POCT per i propri dipendenti nonché dei componenti degli organi politici, in occasione delle sedute
del Consiglio,  tramite stipula di nuovo atto con validità fino al 30/06/2022;

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro, con nota PEC Prot. n. 483 del 04.01.2022 ha confermato la
disponibilità al Consiglio regionale della Regione Toscana a proseguire con il rapporto di collaborazione
per l’esecuzione di tamponi antigenici POCT, tramite accordo convenzionale della validità di 180 giorni
dall’apposizione dell’ultima firma in formato digitale, prorogabile fino al 31.12.2022;

Acquisiti  i pareri favorevoli sullo schema di convenzione predisposto dalla SOC Accordi contrattuali e
convenzioni con soggetti pubblici, dell’Ing. Valerio Mari, Direttore Staff  Direzione Generale come da e-
mail  dell’8.1.2021,  del  Direttore  Sanitario  (e-mail  del  10.01.2022),  del  Dr.  Renzo  Ricci,  Direttore  del
Dipartimento  Tecnici  sanitari  come  da  e-mail  del  10.01.2022  e  del  Dr.  Renzo  Berti,  Direttore  del
Dipartimento di Prevenzione, agli atti della SOC scrivente;

Preso atto altresì del parere di congruità, espresso tramite comunicazione e-mail del 31.12.2021 agli atti
della SOC scrivente, dal Direttore della S.O.C. Contabilità Analitica dell’Azienda USL Toscana Centro, Dr.
Sandro  Signorini,  sulla  tariffa  da  applicare  per  l’esecuzione  di  ciascun  tampone  rapido  POCT  per  i
dipendenti e i componenti degli organi politici del Consiglio regionale toscano, pari a euro 25,00 cad., in
linea con l’analisi effettuata dei relativi costi aziendali; 

Dato atto quindi che, con PEC del 13.01.2021, è stato trasmesso al Consiglio regionale della Regione
Toscana lo schema di convenzione concordato, come da trattative tra le parti intercorse,  per definitiva
accettazione;

Preso atto infine che, con nota acquisita al Protocollo aziendale n. 3569 del 18.01.2022, trasmessa tramite
PEC, il Consiglio regionale della Regione Toscana ha trasmesso all’Azienda USLTC formale accettazione
del testo di convenzione proposto; 

Precisato che il numero di prestazioni di tampone rapido POCT è stimato in circa max n. 50 tamponi per
ogni seduta del Consiglio Regionale; 

Stabilito che,  ai  fini  della  regolamentazione  del  trattamento  dati,  il  Consiglio  regionale,  in  qualità  di
Titolare,  con  successivo,  separato  atto  di  designazione  rispetto  alla  sottoscrizione  della  convenzione,
procederà alla designazione dell’Azienda USLTC a Responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del
GDPR 2016/679;

Individuati, in qualità di Referenti aziendali della convenzione in oggetto:
- per gli  aspetti di organizzazione, di gestione del servizio,  per la verifica della corretta esecuzione e

regolare attestazione dell’attività, la centrale operativa COVID del Dipartimento Professioni tecnico-
sanitarie;

- per il coordinamento del servizio, il Direttore dello Staff  Direzione Generale, Ing. Valerio Mari;
- per la gestione amministrativa del contratto e come responsabile del procedimento, la Dr.ssa Veronica

Margelli, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la S.O.C. Accordi contrattuali e
convenzioni con soggetti pubblici; 

Rilevato che dall’assunzione del presente atto non deriveranno oneri per l’Azienda USL Toscana Centro,
trattandosi di accordo attivo in favore di quest’ultima;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione e alla successiva sottoscrizione dello schema di
convenzione con il Consiglio regionale della Regione Toscana di cui all’Allegato A), che costituisce parte



integrante e sostanziale del presente atto, per l’ esecuzione  di  tamponi antigenici rapidi POCT per i propri
dipendenti ed i soggetti politici in occasione  delle  sedute  del Consiglio medesimo, con validità per n. 180
giorni dall’apposizione dell’ultima firma in formato digitale, con la possibilità di eventuale proroga fino al
31.12.2022;

Ritenuto altresì di delegare il Direttore SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici,
Dott.ssa  Rita  Bonciani,  alla  sottoscrizione  della  convenzione  di  cui  all’Allegato  A)  da  stipulare  con il
Consiglio regionale della Regione Toscana; 

Ritenuto inoltre di dover trasmettere, a cura della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti
pubblici, la presente Delibera al Direttore dello Staff  di Direzione Generale, al Direttore dello Staff  di
Direzione Sanitaria,  al   Direttore  del  Dipartimento delle   Professioni  Tecnico Sanitarie,  alla  Centrale
Operativa COVID, al Direttore del Dipartimento della Prevenzione e  al Direttore  SOC  Clienti, per i
relativi adempimenti per quanto di propria competenza;

Preso atto infine che, il Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Veronica Margelli
in  servizio  presso  la  SOC  Accordi  Contrattuali  e  Convenzioni  con  soggetti  pubblici in  qualità  di
Responsabile del Procedimento;

Ritenuto opportuno, vista l’urgenza di provvedere alla stipula dell’accordo in argomento, tenuto conto del
perdurare  dello  stato  di  emergenza  e  della  crescente  diffusione  pandemica,   di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, al fine di dare avvio all’esecuzione di tamponi antigenici rapidi POCT nei confronti dei dipendenti
nonché dei soggetti politici del Consiglio medesimo, per gli accertamenti da infezione Covid-19 e al relativo
contenimento della diffusione;

Vista  la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento del Decentramento,  Dr.ssa Rita Bonciani,  che ne
attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della richiesta pervenuta  dal Consiglio regionale della Regione Toscana tramite
PEC del 31/12/2021, conservata agli atti d’ufficio della SOC Accordi contrattuali e convenzioni
con soggetti pubblici,  acquisita con Prot. aziendale n. 97625/2021,   per   l’attivazione  di  una
convenzione per prestazioni  di  test tampone rapido antigenico  POCT  accertamenti Covid 19,
fino  al  30/06/2022,  da  effettuarsi  in  occasione   delle   sedute   del  Consiglio  regionale  nei
confronti dei loro dipendenti,  nonché dei soggetti politici del Consiglio medesimo;



2. di  approvare,  autorizzandone  la  successiva  sottoscrizione,  lo  schema di  convenzione  di  cui
all’allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  al  fine  di
regolamentare i rapporti tra le parti per l’esecuzione dell’attività oggetto di accordo;

3. di stabilire che l’Azienda USLTC applicherà al Consiglio regionale la tariffa  di € 25,00 per ogni
tampone antigenico rapido POCT effettuato;

4. di prendere atto del parere di congruità, espresso tramite comunicazione e-mail del 31.12.2021
agli atti  della SOC scrivente, dal  Direttore della S.O.C. Contabilità  Analitica dell’Azienda USL
Toscana Centro, Dr. Sandro Signorini, sulla tariffa stabilita per l’esecuzione di ciascun tampone
rapido  POCT  per  i  dipendenti  e  i  componenti  degli  organi  politici  del  Consiglio  regionale
toscano, valutata in linea con l’analisi dei relativi costi aziendali effettuata; 

5. di  stabilire altresì  che  il  suddetto  accordo  contrattuale  avrà  durata  di  n.  180  giorni
dall’apposizione dell’ultima firma in formato digitale e potrà essere eventualmente prorogato fino
al 31.12.2022;

6. di precisare che il numero di prestazioni di tampone rapido POCT è stimato in circa max n. 50
tamponi per ogni seduta del Consiglio regionale; 

7. di stabilire  che,  ai  fini  della  regolamentazione del  trattamento dati,  il  Consiglio  regionale,  in
qualità di Titolare, con successivo, separato atto di designazione rispetto alla sottoscrizione della
convenzione,  procederà alla designazione dell’Azienda USLTC a Responsabile  del trattamento
dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679;

8. di individuare, in qualità di Referenti aziendali della convenzione:
- per gli aspetti di organizzazione, di gestione del servizio, per la verifica della corretta esecuzione e

regolare  attestazione  dell’attività,  la  centrale  operativa  COVID  del  Dipartimento  Professioni
tecnico-sanitarie;

- per il coordinamento del servizio, il Direttore dello Staff  Direzione Generale, Ing. Valerio Mari;
- per  la  gestione  amministrativa  del  contratto  e  come  responsabile  del  procedimento,  la  Dr.ssa

Veronica Margelli, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la S.O.C. Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici; 

9. di rilevare che dall’assunzione del presente atto non deriveranno oneri per l’Azienda USL Toscana
Centro, trattandosi di accordo attivo in favore di quest’ultima;

10. di delegare il Direttore SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, Dott.ssa
Rita  Bonciani,  alla  sottoscrizione  della  convenzione  di  cui  all’Allegato  A)  da  stipulare  con  il
Consiglio regionale della regione toscana; 

11. di impegnare  la  S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici,  a trasmettere
copia del presente atto al Direttore dello Staff  di Direzione Generale, al Direttore dello Staff  di
Direzione  Sanitaria,  al   Direttore   del  Dipartimento  delle   Professioni  Tecnico  Sanitarie,  alla



Centrale Operativa COVID, al Direttore del Dipartimento della Prevenzione e  al Direttore  SOC
Clienti, per i relativi adempimenti per quanto di propria competenza;

12. di  dichiarare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,   la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

13. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

14. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 
 

                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    

           (Dr. Lorenzo Pescini ) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  

          (Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 


